


DAS SCHWEDEN BUCH




DAS SCHWEDEN BUCH




DAS SCHWEDEN BUCH




DAS SCHWEDEN BUCH




ZU DIESEM BUCH

Abertausende Schareninseln, unendliche Walder,
leuchtend rote Holzhduschen und am besten noch
der ein oder andere Elch - dann ist das Schwe-
denbild vieler Urlauber perfekt. Doch das Land
hat noch viel mehr zu bieten, als es auf den ersten
Blick erscheinen mag. Vor allem Naturliebhaber
und Individualisten, die den Massentourismus
scheuen und Lander lieber auf eigene Faust ent-
decken, sind hier richtig. Denn Schweden ist grof3

und weitldufig, die Besiedlungsdichte gering. 1500
Kilometer misst es von seiner sidlichsten Spitze
bis in den hohen Norden Schwedisch-Lapplands.
Entsprechend vielfaltig ist die Natur. Da gibt es im
Siden die sonnigen Kiisten und die beiden grofien
Seen Vattern und Vanern, in der Mitte locken tiefe
Walder und Metropolen wie Stockholm und Upp-
sala, hoch im Norden beginnt die baumlose, fast
schon menschenleere Tundra. Je weiter nérdlich




man im Sommer kommt, desto langer werden die
Tage. In den Monaten Juni und Juli scheint die
Sonne gar nicht mehr unterzugehen. Fast schon
ein Nationalfeiertag ist Mittsommer Ende Juni.
Dann feiert das ganze Land die »weiflen Nachte,
tanzt und singt in den Sommer hinein. Doch neben
all der groBlartigen Natur kommen auch Kultur-
begeisterte in Schweden nicht zu kurz. Da ist vor
allem Stockholm, das »Venedig des Nordens,

das mit seinen zahlreichen Kunstschatzen und
prachtvollen Bauwerken zu begeistern weif3. Aber
auch Goteborg und Malmé sind lohnenswerte Zie-
le fir einen Stadtetrip. Wer es ganz urspriinglich
haben will, mietet sich eines der unzéhligen roten
Sommerhauschen mitten in der Natur. Hier findet
man Schweden-Idylle pur, hier ist das Leben ent-
schleunigt und vielleicht schaut sogar der ein
oder andere Elch vorbei.

ZU DIESEM BUCH

Schloss Drottningholm vor den Toren Stock-
holms wurde 1991 als erstes schwedisches
Kulturdenkmal in die Liste der UNESCO-Welt-
erbestatten aufgenommen. Im weitlaufigen
Schlosspark erdffnen sich immer wieder
faszinierende Sichtachsen mit baumbestande-
nen Alleen, Wasserspielen und grof3eren und
kleineren Teichen. Eine ganz besondere Aura
verstromt das Schloss bei Sonnenuntergang.

1



INHALT

Oben: Der Kungsleden, der Konigsweg, ist

einer der bekanntesten Weitwanderwege der
Welt. Sein nordlicher Teil fiihrt u.a. durch das
Tal des Tjaktjavagge in Schwedisch-Lappland.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 1: Stromschnellen am Gamajahka in
Schwedisch-Lappland

S. 2/3: Die Westseite des geschichtstrachtigen
Stortorget, des ehemaligen Marktplatzes von
Stockholm, schmiicken viele alte Kaufmanns-
hauser.

S. 4/5: Der Nationalpark Skuleskogen liegt
wunderschon direkt an der Ostsee.

S. 6/7: Die roten Holzhduser rund um
Vimmerby verspriihen Schweden-Idylle pur.
S. 8/9: Der Leuchtturm von Karlsborg am
Vattern ist einer der ersten, der die Sonne am
Morgen begriifit.

GOTALAND

Malmo

Hafen

Gamla Staden

Lilla Torg

Schloss Malmohus
Falsterbo
Svaneholm
Ystad

Morden im Norden -

Schwedens Kriminalromane
Ale Stenar
Osterlen
Glimmingehus
Nationalpark Stenshuvud
Kivik
Kristianstad
Nationalpark Séderasen
Naturreservat Kullaberg
Helsingborg

16

18
20
22
22
24
26
27
28

30
32
34
34
36
38
40
42
44
46

12



INHALT

Landskrona
Nationalpark Dalby Soderskog
Lund

Dom
Karl XI. von Schweden
Wild- und Naturpark Eriksberg
Karlskrona
Ronneby
Tylosand
Varberg
Halmstad
Radiostation Varberg
Falkenberg
Kattegat
Mittsommer
Nationalpark Store Mosse
Vattern
Nationalpark Norra Kuvill
Astrid Lindgren
Vastervik
Pataholm

48
48
50
52
54
56
58
60
62
62
63
63
A
66
68
70
72
74
76
78
78

Die Welt der Wikinger
Kalmar
Schloss Kalmar
Vaxjo
Glaserne Kunst
Oland
Burg Eketorp
Borgholm
Gotland
Gotlands Fiskeldgen
Raukar - steinerne Riesen
Visby
Goteborg
Kungsportsavenyn
Feskekorka
Lilla Bommen
Géteborg und seine Museen
Goteborg-Archipel und Marstrand
Wandern auf dem Bohusleden
Géta-Kanal
Schloss Lacko

80
82
84
86
88
90
92
94
96
98
100
102
104
106
108
108
110
112
14
116
118

Vanern

Dalsland

Koster-Inseln
Dalsland-Kanal
Nationalpark Kosterhavet
Felszeichnungen von Tanum
Fjallbacka

Smagen

Vadstena

Linkoping

Séderkoping

120
122
122
123
124
126
128
128
130
132
134

13



INHALT

Oben: Das Fischerdorf Fiskebackskil auf der
Insel Skafto liegt so malerisch, dass hier schon
zahlreiche schwedische Fernsehserien gedreht
wurden.

SVEALAND

Rottneros Park

Sundsbergs Gard

Selma Lagerlof

Naturreservat Glaskogen

Elche - Konige der schwedischen Wélder
Karlstad

Kristinehamn

Orebro

Nationalpark Tiveden

Nykoping

Schldsser und Herrenhéuser in Svealand
Stréangnas

Trosa

Schloss Gripsholm

Nationalpark Tyresta

Malaren

Luciafest

136

138
139
140
142
144
146
148
150
152
154
156
158
158
160
162
162
164

Stockholm
Gamla Stan
Storkyrkan
Norrmalm
Ostermalm
Stadshuset
Konigsschloss
Schwedisches Konigshaus
Riddarholmen
Helgeandsholmen
Vasamuseum
Skansen
Djurgérden
Schloss Drottningholm
Soéder Malarstrand
Stockholmer Scharenarchipel
Lidingo

166
172
174
176
176
178
180
182
184
184
186
188
188
190
192
192
194

14



INHALT

Uppsala 196 NORRLAND 232 Magisches Polarlicht 268
Domkyrka 198 Kiruna 270
Universitat 200 Gavle 234 Jukkasjarvi 271
Carlvon Linné 202 Nationalpark Farnebofjarden 236 Kebnekaise 272
Linnétradgarden 204 Ostersund 238 Nationalpark Abisko 274
Botaniska tradgarden 204 Wasserfélle - mal rauschend, mal reiflend 240 Dreildndereck
Schloss 206 Hdga Kusten 242 Schweden - Finnland - Norwegen 276
Gamla Uppsala 208 Nationalpark Skuleskogen 242

Sala 210 Umed 244

Sundborn 212 Paradies fir Fliegenfischer 246 Register 278

Falun 214 Kirchendorf Gammelstad 248 Bildnachweis, Impressum 280

Dalahédst - Schwedens rote Pferde 216 Schwedens Fliisse 250

Siljansee 218 Lappland - letzte Wildnis Europas 252

Mora 220 Sami - Volk des Nordens 254

Nationalpark Hamra 222 Im Reich der Rentiere 256

Nationalpark Fulufjallet 224 Weil3e Nachte 258

Sodra Kungsleden - der Kénigspfad 226 Jokkmokk 260

Flora der Tundra 262
Nationalpark Sarek 264
Nationalpark Padjelanta 266
Nationalpark Stora Sjcfallet 266

15





