

# SCHWE DEN

DAS



HIGHLIGHTS EINES FASZINIERENDEN LANDES

# BUCH





# DAS SCHWEDEN BUCH

---





## ZU DIESEM BUCH

Abertausende Schäreninseln, unendliche Wälder, leuchtend rote Holzhäuschen und am besten noch der ein oder andere Elch – dann ist das Schwedenbild vieler Urlauber perfekt. Doch das Land hat noch viel mehr zu bieten, als es auf den ersten Blick erscheinen mag. Vor allem Naturliebhaber und Individualisten, die den Massentourismus scheuen und Länder lieber auf eigene Faust entdecken, sind hier richtig. Denn Schweden ist groß

und weitläufig, die Besiedlungsdichte gering. 1500 Kilometer misst es von seiner südlichsten Spitze bis in den hohen Norden Schwedisch-Lapplands. Entsprechend vielfältig ist die Natur. Da gibt es im Süden die sonnigen Küsten und die beiden großen Seen Vättern und Vänern, in der Mitte locken tiefe Wälder und Metropolen wie Stockholm und Uppsala, hoch im Norden beginnt die baumlose, fast schon menschenleere Tundra. Je weiter nördlich



man im Sommer kommt, desto länger werden die Tage. In den Monaten Juni und Juli scheint die Sonne gar nicht mehr unterzugehen. Fast schon ein Nationalfeiertag ist Mittsommer Ende Juni. Dann feiert das ganze Land die »weißen Nächte«, tanzt und singt in den Sommer hinein. Doch neben all der großartigen Natur kommen auch Kulturgeiste in Schweden nicht zu kurz. Da ist vor allem Stockholm, das »Venedig des Nordens«,

das mit seinen zahlreichen Kunstsäulen und prachtvollen Bauwerken zu begeistern weiß. Aber auch Göteborg und Malmö sind lohnenswerte Ziele für einen Städtetrip. Wer es ganz ursprünglich haben will, mietet sich eines der unzähligen roten Sommerhäusern mitten in der Natur. Hier findet man Schweden-Idylle pur, hier ist das Leben entschleunigt und vielleicht schaut sogar der ein oder andere Elch vorbei.

Schloss Drottningholm vor den Toren Stockholms wurde 1991 als erstes schwedisches Kulturdenkmal in die Liste der UNESCO-Welterbestätten aufgenommen. Im weitläufigen Schlosspark eröffnen sich immer wieder faszinierende Sichtachsen mit baumbestandenen Alleen, Wasserspielen und größeren und kleineren Teichen. Eine ganz besondere Aura verströmt das Schloss bei Sonnenuntergang.



# INHALT



Oben: Der Kungsleden, der Königs weg, ist einer der bekanntesten Weitwanderwege der Welt. Sein nördlicher Teil führt u.a. durch das Tal des Tjäktjavagge in Schwedisch-Lappland.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 1: Stromschnellen am Gamajåhkå in Schwedisch-Lappland

S. 2/3: Die Westseite des geschichtsträchtigen Stortorget, des ehemaligen Marktplatzes von Stockholm, schmücken viele alte Kaufmannshäuser.

S. 4/5: Der Nationalpark Skuleskogen liegt wunderschön direkt an der Ostsee.

S. 6/7: Die roten Holzhäuser rund um Vimmerby versprühen Schweden-Idylle pur.

S. 8/9: Der Leuchtturm von Karlsborg am Vättern ist einer der ersten, der die Sonne am Morgen begrüßt.

## GÖTALAND

16

Malmö	18
Hafen	20
Gamla Staden	22
Lilla Torg	22
Schloss Malmöhus	24
Falsterbo	26
Svaneholm	27
Ystad	28
<i>Morden im Norden – Schwedens Kriminalromane</i>	30
Ale Stenar	32
Österlen	34
Glimmingehus	34
Nationalpark Stenshuvud	36
Kivik	38
Kristianstad	40
Nationalpark Söderåsen	42
Naturreservat Kullaberg	44
Helsingborg	46



Landskrona	48	<i>Die Welt der Wikinger</i>	80	Vänern	120
Nationalpark Dalby Söderskog	48	Kalmar	82	Dalsland	122
Lund	50	Schloss Kalmar	84	Koster-Inseln	122
Dom	52	Växjö	86	Dalsland-Kanal	123
<i>Karl XI. von Schweden</i>	54	<i>Gläserne Kunst</i>	88	Nationalpark Kosterhavet	124
Wild- und Naturpark Eriksberg	56	Öland	90	<i>Felszeichnungen von Tanum</i>	126
Karlskrona	58	Burg Eketorp	92	Fjällbacka	128
Ronneby	60	Borgholm	94	Smögen	128
Tylösand	62	Gotland	96	Vadstena	130
Varberg	62	<i>Gotlands Fiskelägen</i>	98	Linköping	132
Halmstad	63	<i>Raukar – steinerne Riesen</i>	100	Söderköping	134
Radiostation Varberg	63	Visby	102		
Falkenberg	64	Göteborg	104		
<i>Kattegat</i>	66	Kungsportsavenyn	106		
<i>Mittsommer</i>	68	Feskekörka	108		
Nationalpark Store Mosse	70	Lilla Bommen	108		
Vättern	72	<i>Göteborg und seine Museen</i>	110		
Nationalpark Norra Kvill	74	Göteborg-Archipel und Marstrand	112		
<i>Astrid Lindgren</i>	76	Wandern auf dem Bohusleden	114		
Västervik	78	<i>Göta-Kanal</i>	116		
Pataholm	78	Schloss Läckö	118		



Oben: Das Fischerdorf Fiskebäckskil auf der Insel Skaftö liegt so malerisch, dass hier schon zahlreiche schwedische Fernsehserien gedreht wurden.

SVEALAND	136			166
Rottneros Park	138	Stockholm		172
Sundsbergs Gård	139	Gamla Stan		172
<i>Selma Lagerlöf</i>	140	Storkyrkan		174
Naturreservat Glaskogen	142	Norr malm		176
<i>Elche – Könige der schwedischen Wälder</i>	144	Öster malm		176
Karlstad	146	Städshuset		178
Kristinehamn	148	Königsschloss		180
Örebro	150	<i>Schwedisches Königshaus</i>		182
Nationalpark Tiveden	152	Riddarholmen		184
Nyköping	154	Helgeandsholmen		184
<i>Schlösser und Herrenhäuser in Svealand</i>	156	Vasamuseum		186
Strängnäs	158	Skansen		188
Trosa	158	Djurgården		188
<i>Schloss Gripsholm</i>	160	Schloss Drottningholm		190
Nationalpark Tyresta	162	Söder Mälarstrand		192
Mälaren	162	Stockholmer Schärenarchipel		192
<i>Luciafest</i>	164	Lidingö		194



Uppsala	196	NORRLAND	232	Magisches Polarlicht	268
Domkyrka	198			Kiruna	270
Universität	200	Gävle	234	Jukkasjärvi	271
<i>Carl von Linné</i>	202	Nationalpark Färnebofjärden	236	Kebnekaise	272
Linnéträdgården	204	Östersund	238	Nationalpark Abisko	274
Botaniska trädgården	204	<i>Wasserfälle – mal rauschend, mal reißend</i>	240	Dreiländereck	
Schloss	206	Höga Kusten	242	Schweden – Finnland – Norwegen	276
Gamla Uppsala	208	Nationalpark Skuleskogen	242		
Sala	210	Umeå	244		
Sundborn	212	<i>Paradies für Fliegenfischer</i>	246	Register	278
Falun	214	Kirchendorf Gammelstad	248	Bildnachweis, Impressum	280
<i>Dalahäst – Schwedens rote Pferde</i>	216	<i>Schwedens Flüsse</i>	250		
Siljansee	218	<i>Lappland – letzte Wildnis Europas</i>	252		
Mora	220	<i>Sámi – Volk des Nordens</i>	254		
Nationalpark Hamra	222	<i>Im Reich der Rentiere</i>	256		
Nationalpark Fulufjället	224	<i>Weisse Nächte</i>	258		
<i>Södra Kungsleden – der Königspfad</i>	226	Jokkmokk	260		
		<i>Flora der Tundra</i>	262		
		Nationalpark Sarek	264		
		Nationalpark Padjelanta	266		
		Nationalpark Stora Sjöfallet	266		